

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Dzienny—10-06.
Telefony Redakcji: { nocny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Lomży, Wołkowsku,
Filje: w Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 ed 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

„Fidac” wobec zagadnienia pokoju

Spoleczeństwa Europy niedostatecznie jeszcze zdają sobie sprawę z wagi nowego czynnika, który wchodzi dziś już do stosunków międzynarodowych, a z którym dyplomacja poważnie liczyć się będą musiała. Czynnikiem tym jest międzynarodowy związek uczestników wielkiej wojny czyli t. zw. „Fidac” (Federation Interalliée des Anciens Combattants).

Ta wielka międzynarodowa organizacja byłych kombatanów obejmuje dziś 10 narodów z 10-u milionami członków. Cyfra zrzeszonych w Fidac’u nie jest tu ani na jotę przesadzona i można ją z ołówkiem w rękę sprawdzić, albowiem organizacje narodowe wpłacać muszą swe składki do Fidac’u od każdego pojedynczego członka.

Proces organizowania się na terenie międzynarodowym, dalej proces wzajemnego poznawania się, zbliżania i zacieśnienia węzłów koleżeńskich — zakończył Fidac zwycięsko, wypełniając pierwszą część swego zadania. W dalszym ciągu odbywa się coraz większa krystalizacja wewnątrz stowarzyszeń narodowych i ożywienie pracy podstawowych komórek organizacyjnych, do jakich należy zaliczyć składowe oddziały poszczególnych organizacji.

W kołach zainteresowanych z niecierpliwością oczekiwano, co powie teraz ten były „wielki niemowa” narodów, który po zorganizowaniu się w armię rezerwową zechce skorzystać z głosu narówni z innymi obywatelami swych krajów.

Jak należało oczekiwać, pierwszą sprawą, w której głos zabiera Fidac — jest zagadnienie pokoju.

Zagadnienie pokoju będzie m. i. przedmiotem rozważań tegorocznego kongresu Fidac’u, który odbędzie się w Waszyngtonie w czasie od 16 do 26 września b. r.

Do sprawy tej Rada Dyrekcyjna Fidac’u w Paryżu przygotowuje się poważnie, badając opinie wśród różnych warstw u narodów reprezentowanych w Fidac’u. Czyni to przy pomocy ogłaszania konkursów na powyższy temat.

Tak więc np. zarząd żeńskiego Fidac’u w Polsce zwrócił się do Ministerstwa Oświaty z prośbą o zorganizowanie konkursu dla młodzieży szkolnej w wieku od 14—17 lat na temat znaczenia pokoju dla ludzkości. Ministerstwo ogłosiło taki konkurs w postaci wypracowania domowego dla uczniów wyższych klas szkół średnich, będących sierotami wojennymi lub dziećmi rodziców należących do jednego ze związków b. wojskowych. Laureaci konkursu udadzą się na koszt Fidac’u do Paryża o otrzyma-

nie nagród. Należy przypuszczać, że jak nasze Ministerstwo Oświaty, tak i każdy naród wnieśli własną inicjatywę do form wykonania tego konkursu.

Niezależnie od tego Zarząd Główny Fidac’u w Paryżu ogłosił nowy konkurs na temat: „Jak zapewnić pokój światowy”, wyznaczając nagrodę w wysokości 5.000 franków. Do konkursu mogą stanąć członkowie stowarzyszeń wszystkich narodów, należących do Fidac’u.

To poważne zainteresowanie się najważniejszym dziś zagadnieniem światowym, nie jest objawem „słabości” ludzi, zmęczonych wojną, w której uczestniczyli, i przeciwnie — wpływa ono z pobudek nawiąskowości manitarnych, przy pełnej świadomości swej sily oraz zrozumieniu swych obowiązków w stosunku do obrony granic. Fidac bowiem jednoczy w sobie stowarzyszenia, które są głównym rezerwuarem korpusu instruktorów dla stowarzyszeń przysposobienia wojskowego młodego pokolenia, które po nim ma objąć straż nad bezpieczeństwem swych państw.

Stein otwarcie na gruncie traktatów pokojowych, a w odniesieniu do Polski stwierdził wyraźnie, że solidaryzujemy się bez zastrzeżeń ze stowarzyszeniem wszystkich Polaków w odniesieniu do posiadania dostępu do morza i nienaruszalności granic, w których to sprawach Polska może liczyć na jego bezwzględna wierność.

Przeszem Fidac’u jest obecnie Anglik — ppik. rez. Fred. W. Abbot. W tym roku kończy się jego kadencja, a prezesa z tytułu koleśności przypada Polsce, co również będzie niewątpliwie stanowić okazję do zaznaczenia na terenie międzynarodowym nawiąskowości pokojowych tendencji państwa polskiego.

Wiadomości telegraficzne

Warszawa 28. 4. (PAT) Wczoraj przybyła do Warszawy komisja rumuńska, mająca prowadzić rokowania nad nową konwencją handlową polsko-rumuńską.

Fayetteville 28. 4. (PAT) W czasie popisu na lotnisku samolot wpadł między przypatrującą się publiczność, zabijając 7 osób i raniąc około 20, wśród nich wiele dzieci.

P. PREZYDENT RZECZPLITEJ w klasztorze Jasnogórskim

Częstochowa 28. 4. (PAT) Dzień wczorajszy był wielką manifestacją uczuć patriotycznych tutejszej ludności, która z najbliższych zakątków powiatu tłumnie ścigała na Jasną Górę, aby powitać Prezydenta Rzplitej, który wraz z otoczeniem i światą zawitał w mury tego historycznego miasta Bogarodzicy.

U granic miasta oczekiwali na przyjazd P. Prezydenta członkowie komitetu przyjęcia, władze miejskie, organizacje i stowarzyszenia ze stądarami. Na rynku przed bramą triumfalną powitał P. Prezydenta ks. biskup Kubina z duchowieństwem, następnie prezes rady miejskiej, Bugajski, duchowieństwo ewangelickie i gmina żydowska.

Wśród okrzyków „niech żyje” i bicia dzwonów P. Prezydent udał się w dalszą drogę. Samochód P. Prezydenta młodzież szkolna obrzucała kwiatami.

Przy następnym bramy wręczone Dostojnemu Gościowi sztandar Prezydenta Rzplitej, pięknie wykonany przez uczennice sejmikowej szkoły przemysłu ludowego. Z wieży klasztornej rozległy się wśród ogólnej ciszy, po raz pierwszy w dziejach Częstochowy, dźwięki hejnału jasnogórskiego.

P. Prezydent przeszedł przed frontem kompanii 27 p.p., u stóp klasztoru jasnogórskiego, a z wałów jasnogórskich rozległy się po raz pierwszy od 162 lat salwy armatnie baterji 7 p. a. p.

Wśród bicia dzwonów, dźwięków hymnu narodowego oraz okrzyków tłumów P. Prezydent udał się pieszko na t. zw. „Rondel”, gdzie oddał hołd Głowie Państwa general zakonu OO. Paulinów przeor ks. Markiewicz. Zgodnie z ceremoniałem, z jakim witano ongiś królów polskich, P. Prezydent Rzplitej, odprowadzony pod baldachimem w towarzystwie ks. biskupa Kubiny i przeora Markiewicza, wszedł w bramy klasztoru, udając się do

wielkiego kościoła. Tu ks. biskup Kubina odprawił uroczyste „Te Deum”. Następnie P. Prezydent udał się do kaplicy cudownego obrazu M. B. Częstochowskiej, tu ukląkł i pozostał dłuższą chwilę w modlitwie, poczem wysłuchał mszy św., po której skończeniu ks. biskup Kubina poświęcił kopję cudownego obrazu M. B. Częstochowskiej, a ks. Markiewicz wręczył ją P. Prezydentowi jako dar klasztoru.

Po odpoczynku P. Prezydent udał się na wal klasztoru jasnogórskiego. U podnoża klasztoru zgromadziły się niezliczone delegacje z całego powiatu oraz ludność. Po skończonej mszy ks. biskup Kubina wygłosił z wałów klasztoru podniosłe kazanie.

„Składamy Ci, Dostojny Panie, — mówił kaznodzieja — pokorny hołd, składamy Ci śluby, że nie pozwolimy, aby w naszych sercach zapanował pesymizm, ślubujemy Ci, Dostojny Panie, że w pracy swej codziennej dla dobra Rzplitej nie ustaniemy. Prosić będziemy Stwórcę, aby w łączności z Tobą społeczeństwo przetrwało obecny ciężki okres ekonomiczny i przystąpiło do dalszej pracy nad ugruntowaniem potęgi naszego państwa. Niech Bóg Najwyższy, niech Matka Boska, — kończył natchniony kaznodzieja, — błogosławia Twoim poczynaniom, niech błogosławia nasz rząd, nasze wojsko, nasz naród ukochany”.

Po śniadaniu w refektarzu klasztornym P. Prezydent zwiedził klasztor, starą bibliotekę i wpisał się do księgi pamiątkowej. Serdecznie żegnany przez władze klasztorne i wśród owacji odjechał P. Prezydent do rezydencji ks. biskupa Kubiny, gdzie był podejmowany podwieczorkiem. Po zwiedzeniu katedry częstochowskiej P. Prezydent, żegnany przez ks. biskupa Kubinę, p. wojewodę Pacior-kowskiego, gen. Malachowskiego, wyższych wojskowych i władze miejscowe, odjechał do Spawy.

Aresztowanie komunistów w Wilnie i we Lwowie

Wilno 28. IV. (PAT) W związku z ujawnieniem archiwum komunistycznego w Wilnie, w dniu 26 kwietnia aresztowano 3 studentów uniwersytetu Wileńskiego, a mianowicie, Arkadusza Olkina, Okolewiczka i Stefana Wrone. Aresztowano również Aleksandra Szydłowskiego, funkcjonariusza centralnego sekretariatu białoruskiego włościańsko - robotniczego klubu poselskiego w Wilnie.

Lwów 28. 4. (PAT) Funkcjonariusze policji zatrzymali w jednym z tutejszych urzędów pocztowych 2-ch osobników w chwili, gdy usłowoili nadeść kilka paczek, adresowanych na prowincję, zawierających odeszły komunistyczne, w związku ze zbliżającym się dniem 1 maja. Zatrzymanych osobników osadzono w areszcie.

DZWIĘKOWE KINO

APOLLO

DZIS
Początek 6, 8 i 10:15
Rewelacyjny dźwiękowy muzyczny superfilm wytw. ameryk. „Metro-Goldwyn Mayer”

GRETA GARBO

Ponadto: odśpiewa
TITTA RUFFO
w języku angielskim arje z
„Cyrylika Sewilskiego”

W romantycznym dramacie, na tle odwiecznego trójkąta małżeńskiego, rozgrywa się w wielkim okresie transatlantycznym, oraz na malowniczej pełnej egzotyki czaru Jawie p. t.

„DZIKA ORCHIDEA”

